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1 Úvod

Jedním z rozsáhlých ekologických problémů, který se lidstvo pokouší v současnosti vyřešit,

je snižovaní množství potravin a jedlých výrobků, jež končí mezi odpady. Nemusí se přitom jednat

pouze o minimalizaci množství takového odpadu, ale i o hledání možností, jak některé složky

vyhozených potravin nějakým způsobem využít. V současné době dochází globálně ke ztrátě 31 %

vyrobeného jídla ročně [1]. Děje se tak v různých fázích produkce a spotřeby jídla, nejedná se tedy

jen o vyhazovaní nesnědených zbytků nebo jídla po skončení jeho doby trvanlivosti, ale i o ztráty

při zpracování potravinářských výrobků či o potraviny, které se například během přípravy pokrmu

stanou nejedlými. Takové ztráty jsou nevyhnutelné a potravinový odpad tudíž nelze zcela

eliminovat.

Mezi poslední zmíněnou skupinu odpadu spadá i takzvaný upotřebený kuchyňský olej neboli

UCO (z anglického pojmenování Used Cooking Oil). Tento odpadní produkt vzniká při přípravě

smažených jídel ve značném množství po celém světě. Pokud je s tímto odpadem nesprávně

nakládáno, může způsobovat řadu škod životnímu prostředí, například znečištění podzemních

vod a půdy, zahubení mikroorganismů a malých živočichů žijících v půdě či vodě v důsledku

oddělení jejich ekosystému od vzduchu nebo naopak dodání potravy škůdcům a přenašečům

chorob s následným navýšením jejich populace [2]. Značné problémy rovněž přináší vylévání

oleje do odpadu, v důsledku čehož dochází k zanášení kanalizační infrastruktury a zvyšování

náročnosti čištění odpadních vod [2, 3]. To jsou důvody, proč se v dnešní době rozvíjí snaha

upotřebený kuchyňský olej sbírat a využít pro nové účely. Než však k jakémukoliv využití dojde,

musí olej projít různými technologiemi úprav, jejichž charakter se odvíjí od složení vstupujícího

oleje a požadavků na jeho kvalitu před konkrétním využitím.

V této diplomové práci budou shrnuty poznatky o vlastnostech UCO, zejména druhy a rozsah

jeho znečištění a technologické možnosti, jak znečištění odstranit, ale také jeho fyzikální

vlastnosti a potenciál jeho využití. Dále bude na základě rešerše proveden koncepční návrh

automatizované linky na předúpravu UCO a následně bude vybrán jeden technologický krok

z této linky, pro který budou provedeny modelové experimenty a jejich vyhodnocení. Ze zá-

věrů vyvozených z výsledků experimentů bude proveden návrh scale-up zařízení vybrané části

technologie a budou pro ni definovány doporučené procesní podmínky.

10

1.1 Definice upotřebeného kuchyňského oleje

Upotřebený kuchyňský olej je souhrnné označení pro odpadní oleje a tuky, které prošly

smažením při přípravě pokrmů v domácnostech a v komerčních subjektech, jako jsou restaurace,

rychlá občerstvení, kantýny nebo hotely. Tyto původně jedlé potraviny, nejčastěji jsou používány

rostlinné oleje, jsou při smažení vystavovány teplotám 150 ÷ 200 °C a kontaminaci složkami jídla.

Tím se změní některé fyzikální (viskozita, hustota, barva) a chemické vlastnosti oleje, jenž přijímá

vlhkost, zůstávají v něm různě velké pevné částice smaženého jídla, mění se složení mastných

kyselin, obsah jódu, pH, olej podléhá tepelné degradaci, oxidaci, hydrolyzaci či polymerizaci [4].

Mnohé z produktů těchto dějů nejsou příznivé pro opětovné použití oleje k přípravě pokrmů.

Platí, že čím vícekrát je olej přesmažen, tím více nežádoucích látek v něm vzniká a olej se stává

nejedlým až zdraví škodlivým. Na Obrázku 1 jsou vzorky tří rostlinných olejů, první z nich je

čerstvý slunečnicový olej, druhý je UCO z domácnosti po přípravě smažených sýrů po dobu osmi

minut a třetí je UCO z fastfoodové restaurace v České republice.

Obrázek 1 - Porovnání olejů

UCO i po všech těchto změnách představuje především zdroj lipidů, tedy esterů vyšších

mastných kyselin (majoritně derivátů karboxylových kyselin trojsytného alkoholu) [3, 5]. UCO je
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tedy význačným zdrojem chemicky vázané energie. Ostatní látky, které olej pojmul při smažení,

jsou považovány za nečistoty, které je potřeba před dalším použitím oleje odstranit vhodnými

technologiemi.

1.2 Produkce upotřebeného kuchyňského oleje

Zjistit přesně celkové množství vyprodukovaného upotřebeného oleje není jednoduché.

Největší překážkou je nekompletní sběr UCO a znemožnění následného přímého určení jeho

množství. Sběr nebo výkup poměrně dobře funguje u komerčních subjektů, v nichž je olej

produkován centralizovaně ve velkých objemech. Oproti tomu ale stojí domácnosti, které

samostatně produkují malá množství, a tak většina domácností UCO vyhazuje s tuhým

komunálním odpadem, nebo s ním nakládá nezodpovědně. V součtu jde však o značné objemy,

které nelze přímo určit.

Produkce upotřebeného kuchyňského oleje tak byla různými studiemi odhadnuta alespoň

ve vztahu k celkové spotřebě jedlých rostlinných olejů, a to na 20 až 32 % [3]. Roční spotřeba

rostlinných olejů v období 2021/2022 činila 204,17 milionů tun [6], produkce UCO tedy mohla

být až 69 milionů tun/rok. Obrázek 2 ukazuje vývoj spotřeby rostlinných olejů od období

2013/2014 a predikci na poslední období 2022/2023. Z rostoucího trendu spotřeby olejů lze

předpokládat, že i na dále poroste rovněž množství vyprodukovaného upotřebeného oleje.

Obrázek 2 - Spotřeba rostlinných olejů celkem [6]
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2 Čištění upotřebeného kuchyňského oleje

Čerstvé jedlé oleje jsou tvořeny z 88 až 98 % triacylglyceroly [4]. Jedná se o sloučeniny

glycerolu (trojsytný alkohol), místo jehož tří alkoholových skupin jsou navázány deriváty dlouhých

mastných kyselin v různém stupni nasycení tak, jak ukazuje příklad na Obrázku 3, s počtem uhlíků

4 až 22, nejčastěji však C16 a C18 [3].

Obrázek 3 - Příklad molekuly triacylglycerolu [5]

Během smažení prochází olej vlivem zvýšené teploty a kontaktu se vzduchem, vlhkostí

a jídlem řadou chemických reakcí a fyzikálních procesů, které mění jeho složení a fyzikální

vlastnosti. Vzniklé nežádoucí látky ovlivňují alternativní aplikace UCO, proto je nutné olej nejprve

upravit a zbavit jednotlivých nečistot. Aby mohly být využity nejvhodnější technologie čištění, je

potřeba se nejprve seznámit s vlastnostmi UCO. Také je důležité znát požadovanou kvalitu pro

konkrétní využití UCO.

2.1 Složení a fyzikální vlastnosti upotřebeného kuchyňského oleje

Stejně, jako u čerstvého oleje, tvoří hlavní složku UCO triglyceridy. Látky, které se do UCO

dostaly nebo v něm vznikly při smažení, však mohou mít významný vliv na jeho další využití

a bezpečnost, některé složky jsou dokonce toxické. Nejčastějšími komplikacemi při dalším

zpracování UCO jsou nežádoucí chemické reakce na úkor těch žádoucích, zvýšení spotřeby

reaktantů, inhibice či otrávení katalyzátorů a snížení jejich životnosti, koroze zařízení, snížení

kvality produktu apod.

Na první pohled viditelnou příměsí v UCO jsou pevné nečistoty, části jídla smaženého v oleji

o velikostech od jednotek mikrometrů po jednotky milimetrů. Pevná frakce může mít objemový

podíl v UCO až 20 % [3] a představuje problém především pro zařízení a potrubí v technologiích

čištění a zpracování UCO, protože pevné a poměrně tvrdé částice přesmaženého jídla způsobují
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abrazi vnitřních povrchů a mohou rovněž ucpat některé části technologie, proto je nutné

odstranit pevné nečistoty jako první. Dalším důvodem, proč odstranit pevné částice, je možný

obsah kyslíku a jiných nežádoucích prvků, které se mohou při dalším zpracování uvolňovat

a podléhat chemickým reakcím, vytvářet nežádoucí sloučeniny a snižovat účinnost žádoucích

procesů.

Další látkou, kterou je nutné z UCO odstranit, je voda. Do oleje se dostává zejména přímo

z jídla a může zaujímat 0,1 až 8 hmotnostních procent. Voda vytváří problémy především


[…]


Vnitřní poloměr bubnu R2 mm 350 400

Poloměr přepadu R1 mm 240 270

Výška bubnu L mm 350 500

Maximální tloušťka úsady hmax mm 50 50

Střední poloměr s úsadou 𝑹𝒖
̅̅ ̅̅ mm 325 375

Užitný objem bubnu V l 52,8 106,4

Úhlová rychlost ω 1/s 314,2 314,2

Doba usazování = doba zdržení t s 42,66 46,22

Objemový průtok �̇� l/s 1,24 2,30

Objem vrstvy úsady Vu l 35,7 58,9

Objem zpracovaného UCO VL l 893 1473

Doba odstřeďování to s 722 640

Střední objemový průtok �̇�𝒔𝒕ř𝒆𝒅𝒏í l/s 0,676 1,188

Výkonnost na jednu směnu �̇�𝒔𝒎ě𝒏𝒂 m3/8 hod 19,5 34,2

Výkonnost za jeden rok �̇�𝒓𝒐𝒌 m3/rok 4867 8552

Posledním krokem byl výběr elektromotoru, podle komerčně dostupných zařízení

se srovnatelnými rozměry bubnu a provozními parametry. Pro variantu 1 byl vybrán motor

o instalovaném výkonu 7,5 kW a pro variantu 2 byl vybrán motor o instalovaném výkonu 15 kW.
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První odstředivka o průměru bubnu 700 mm a výšce 350 mm má výkonnost 4867 m3/rok

zpracovaného UCO. Druhá odstředivka s průměrem bubnu 800 mm a výškou 500 mm má

výkonnost 8552 m3/rok. Důležitou roli při výpočtech, zejména pak času odstřeďování, sehrála

uvažovaná koncentrace pevných částic v UCO, přičemž bylo počítáno s tříprocentním podílem

objemu. To je určitě méně než běžný UCO obsahuje. Kdyby ale bylo počítáno s reálným podílem,

docházelo by k mnohem rychlejšímu zanášení a nutnosti častější regenerace. Proto by bylo

vhodné, kdyby byl UCO po přijmutí na linku nashromážděn ve skladovacích nádobách, které by

fungovaly jako primární usazováky. Ideální by bylo, aby byl dodržován jednosměnný provoz

chodu linky a během provozní směny by byl připraven k naskladnění nový UCO na příští den. Po

skončení provozu by byl přesunut do skladovacích nádrží, kde by po zbývajících 16 hodin

sedimentoval, čímž by se oddělil značný podíl částic.
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8 Závěr

Upotřebený kuchyňský olej má jakožto energeticky bohatá látka produkovaná ve velkých

množstvích po celém světě široký potenciál využití. Protože se jedná o značně heterogenní

materiál, musí být nejprve předupraven pomocí adekvátních technologií. V této diplomové práci

byly rešeršně shrnuty vlastnosti UCO, nežádoucí látky, jež UCO obsahuje, možné využití a od něj

se odvíjející požadavky na čistotu, a především existující technologie čištění a předúpravy UCO.

Na základě získaných poznatků byl vytvořen koncepční návrh automatizované linky na čištění

UCO, ze které byl vybrán jeden technologický krok, konkrétně separace primárních nečistot

pomocí odstřeďování, pro provedení modelových experimentů. Experimenty ověřovaly

odlučivost částic pro dvě modelové směsi a pro reálný UCO za různých kombinací teploty směsi,

otáček a průtoku. Na základě jejich výsledků byl proveden návrh scale-up bubnové odstředivky

pro průmyslové aplikace.

Pro provedení experimentů byla navržena a sestavena speciální aparatura sestávající

z bubnové odstředivky o průměru bubnu 300 mm, užitném objemu 5,5 l, s maximálními otáčkami

3500 ot/min, dále dvou zásobních nádrží, odstředivého čerpadla, a termostatu vyvedeného

v topnou spirálu a axiálního míchadla v první nádrži. Jednotlivé prvky trati byly propojeny

hadicemi a kulovými kohouty, pomocí nichž byly ovládány režimy a nastavován průtok.

První část experimentů byla měřena s modelovou směsí čerstvého oleje a čerstvé

strouhanky o 1, respektive 3 obj. % strouhanky. Pro obě modelové látky byly změřeny fyzikální

vlastnosti. Měření na směsi s nižším podílem strouhanky přinesla výsledky teoretické velikosti

nejmenší odloučené částice, jejichž hodnoty byly 7 až 15,7 μm. Tyto hodnoty byly potvrzeny

vizuální kontrolou odebraných vzorků. Měření s tříprocentní směsí ukázala, že je důležité při

návrhu odstředivek počítat s kapacitou pro sediment, dále byl na vzorcích vizuálně zhodnocen

rozsah aerace, ke které dochází v odstředivce zejména při vysokých otáčkách.

Experimenty s UCO ukázaly, že při kombinaci velkého průtoku a nízkých otáček není

dosaženo dostatečné odlučivosti, při použití vhodnějších procesních podmínek bylo dosaženo

stejné odlučivosti, jako u modelových experimentů a podle teoretických předpokladů. Pro UCO

byly změřeny hustota a viskozita, tyto hodnoty byly použity při výpočtu odlučivosti částic

s požadovanou velikostí částice 10 μm, který určil za vhodné podmínky pro odstřeďování teplotu

směsi 60 °C, otáčky 3000 ot/min a dobu zdržení přibližně 45 s. Právě pro tento parametr byl

proveden návrh odstředivky pro průmyslové aplikace.
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Výsledky modelových experimentů byly využity při návrhových výpočtech scale-up

odstředivky, kdy byly navrženy varianta 1: průměr bubnu 700 mm, užitný objem 52,8 l, výkonnost

4867 m3/rok a instalovaný výkon motoru 7,5 kW a varianta 2: průměr bubnu 800 mm, užitný

objem 106,4 l, výkonnost 8552 m3/rok a instalovaný výkon motoru 15 kW.

Seznamy
