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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: TECHNOLOGIE A ZAŘÍZENÍ PRO ČIŠTĚNÍ UPOTŘEBENÉHO KUCHYŇSKÉHO
OLEJE

Jméno autora: Bc. Anna Deáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky (12118)
Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš JIROUT, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci zadání diplomové práce se studentka seznámila s technologií zpracování UCO a zaměřila se na primární část jeho
čištění, tj. separace pevných částic z primární suroviny. Pro tento účel navrhla a sestavila poloprovozní linku pro separaci
s využitím usazovací odstředivky. Navrhla a stanovila vlastnosti modelového znečištěného oleje a provedla rozsáhlý soubor
experimentů a výsledky vyhodnotila z hlediska dosažení požadované odlučivosti. Závěry z experimentů s modelovou disperzí
verifikovala na reálném vzorku UCO dodaném firmou Orlen. Vyhodnotila parametry a stanovila pravidlo pro scale-up a
posléze aplikovala postup pro návrh průmyslové odstředivky na úrovni basic-design. Vzhledem ke komplexnosti a rozsáhlosti
práce hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce a všechny vytčené cíle práce byly beze zbytku splněno na vysoké odborné úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka k řešení zadání přistupoval samostatně a aktivně. Přinášel vlastní návrhy řešení, které v práci dokázala
rozvinout a aplikovat. Při řešení práce správně využil znalosti získané nejen v rámci základního bakalářského, ale zejména
oborového navazujícího magisterského studia. Nicméně v závěrečné fázi sepisování dosažených výsledků a celé diplomové
práce studentka trochu polevila a to je trochu znát na finální podobě práce, kdy nebyl čas na dokonalé „dopilování“ finální
podoby.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována na výborné odborné úrovni v souladu s poznatky získanými z literatury a nemám k ní žádné
závažné připomínky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, jazykové a grafické stránce je diplomová práce zpracována na velmi dobré úrovni, nicméně se na finální podobě
práce trochu podepsala již popsané polevení diplomantky při sepisování práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl dostatečný pro zpracování zadání práce a dosažení cílů práce. Veškeré převzaté informace jsou v práci
korektně a plně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomantka se v rámci práce seznámila s technologií zpracování UCO a zaměřila se na primární část jeho
čištění, tj. separace pevných částic z primární suroviny. Pro tento účel navrhla a sestavila poloprovozní linku pro
separaci s využitím usazovací odstředivky. Navrhla a stanovila vlastnosti modelového znečištěného oleje a provedla
rozsáhlý soubor experimentů a výsledky vyhodnotila z hlediska dosažení požadované odlučivosti. Závěry
z experimentů s modelovou disperzí verifikovala na reálném vzorku UCO dodaném firmou Orlen. Vyhodnotila
parametry a stanovila pravidlo pro scale-up a posléze aplikovala postup pro návrh průmyslové odstředivky na úrovni
basic-design. Diplomantka k řešení práce přistupovala samostatně a aktivně, přinášela vlastní podněty a ty v rámci
řešení rozvíjela. Tím, že studentka byla schopna zpracovat takto komplexní zadání, s jistotou mohu konstatovat, že
plně prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a aplikaci odborných znalostí získaných během studia na realizaci
inženýrského díla. Pouze z důvodu drobných výhrad spojených s polevením aktivity při finálním sepisování
diplomové práce hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře. Nicméně pokud
na základě obhajoby bude navrženo diplomatce hodnocení A – výborně, tak toto hodnocení plně podpořím, neboť
práce je zpracována na vysoké odborné úrovni a obsahuje mnoho cenných dat.

Datum: 18.8.2023 Podpis: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.